Item pueri Huberinne VI hall. quorum V. dant de area

¹ Gundelsheim.

quondam Hiltrici et I. de dimidio iugere agri iuxta viam, qua itur versus Bachernhein.

Item Ludewicus Kuno et Diemo Ratmannus XXX. hall, et I. pullum carn. de area seu orto eiusdem Ratmanni sito extra villam.

Item H. dictus Sac de Dorrenbach dat I anserem de agro.

Item Irmgardis antiqua Vergin de agro in monte sancti Michahelis VII hall.

Item Diemo Horschel xl hall. de orto et I pullum carn.

Item H. Bauwarus VIII hall. et I. pullum de orto apud capellam sancti Georii.

Item H. Tiech I. sol. et I. pullum de vinea ander ebene.

Item domina de Rohenkein I. sol. et I. pullum de vinea ander ebene.

Item predicti fratres Theutonici de suo granario ad nostrum granarium presentare debent annuatim XVI. maldra siliginis XII. maldra spelte et XII maldra avene, quia trans tulum in eos curiam cum agris et pratis quondam emptam a dominis de Winsperc.

Item habemus circa X. iugera vinearum, quas colunt hui cultores hoc pacto. Relicta Gerungin adducet ad suam, quam habet ab ecclesia, C. et L. honera fimi boni cum asino, et plantabit quingentas fossas.

Item H. Grosse filius Walteri naute CC. honera fimi asinaria et plantabit, quicquid ad plantandum invenit.

Item Hermannus Frie (Lücke) noster colonus XXXV bigas fimi, quia ad hanc vineam cum biga veneri potest, et plantabit sexingentas fossas.

Item Gerhardus CC. et triginta onera fimi asinaria, et plantabit cccc. fossas.

Item Merkelinus c. et L. onera fimi asinaria, et plantabit sexingentas fossas. Hic etiam habet, quam plantavit in vineam, dimidium iuger sub vinea, de qua terciam partem dat sine omni dampno sub torculari.

Nota, quod quilibet istorum vinitorum singula ista scilicet fimum et platationem singulis annis sub iuramento super hoc prestito fideliter debet adimplere, et si aliquis eorum in cultura debita, videlicet putando, fodiendo, tribus vicibus defoliando, paxillando, plantando negligens debito tempore extiterit, reliqui vinitores ipsum accusare, si requisiti fuerint sub iuramento, debent et tenentur, ipsiusque parte vini sub torculari cum nostra recipiemus in restaurum negligentie, vineamque alteri locandam nichilominus sibi auferemus. Ab omnibus vero vinitoribus predictis mediata-

tem vini sine dampno sub torculari recipiemus, nec quisquam eorum in dictis vineis ius hereditatis habet. Unde si non debite colunt, vel si aliquis eorum decedit, alteri vinea concedenda est.

Talhein.

Nota, quod tercia pars decime tam maioris quam minute et VI mansus subnotati ab omni servitio liberi sunt de emunitate istius ecclesie, quia de dote, ad quos mansus officiales huius ecclesie scultetum locabunt, quos officiales idem scultetus sub expensis mansioniorum tribus vicibus in anno videlicet festo Georii, festo sancti Johannis Baptiste et festo sancti Martini cum duodecim recipiet et pascet equitaturis ad domum unam ad hoc deputatam, que similiter privilegio fungitur libertatis; convenient autem predictis temporibus omnes mansionarii in dicta domo vel alia coram officiali ecclesie ius et honestatem istius ecclesie recitando, accusando defectus, et distracta restaurando, cum quibus mansionariis et una cum sculteto ecclesie advocatus ville interesse debet, si vult cum una tantum equitatura, cuius equus cum equis officialium uno pascetur stabulo. Accusatis vero excessibus in bonis ecclesie huius commissis tercia pars iudicati cedet advocato et due partes ecclesie vel eius sculteto, et quemque vel quoscunque scultetus ecclesie a iudicio seu iudicato absolverit, in parte vel in toto ab advocato absoluti manebunt. Si vero excedens in nostris bonis predictis composuerit, antequam de ipsis bonis progressus vel egressus fuerit, advocatus nichil iuris in ipsum habebit.

Et nota, quod ecclesia moriente aliquo mansionario recipiet melius, quod habuit, pecus pro hertreht.

Gernodus de Kelwarteshusen VI sol. et I. pullum carn. et IIII. quartalia siliginis mensure ipsius ville.

Item heredes Helenbundarii X. sol. et I. pullum carn. et IIII. quartalia siliginis de mansu.

Item H. dictus Kampa X. sol. et I. pullum carn. et IIII quartalia siliginis de mansu.

Item C. et Rugge fratres dicti Lotingen I. libram et II. pullos carn. et VIII. quartalia siliginis de duobus mansibus et XVIII hall. de domo et orto sito ante domum Helenbundarii; et hec est domus, ad quam olim recipiebantur officiales.

Item heredes Volzonis et Sifridi scilicet Ita reicta Sitzonis, H. de Strumphelbrunnen et Sifridus eius frater VI. sol. V. maldra avene, I. pullum carn. et V. bacharia de mansu.

Item Ita relicta Sitzonis II. quartalia siliginis annuatim de agro.

Insuper habemus ibidem vineas, quorum (!) cultores sunt: Volzo dictus Kebeler; partem vini de dimidio iugere.

Item H. Strumphelbrunn quartam partem le quarta parte unius iugeris.

Item Sifridus quartam partem de quarta parte unius iugeris.

Item Diemarus quartam partem de dimidio iugere.

Item Gernodus de Kelwarteshusen quintam partem de dimidio iugere.

Item H. Houeman quartam partem de I. iugere.

Et notandum, quod Gernodus et heredes Helenbundarii adducent singulis annis ad predictas vineas XII currus fimi, quorum VI currus ad partem vinearum superiorem et VI. ad partem inferiorem.

Habemus et speciale locum piscandi, que dicitur die Lache; reliqua pars rivi est tam nobis quam omnibus in villa residentibus communis, nec aliquis habet in eo quicquam iuris plus quam alter.

Eicholfeshein.

Cunradus dictus Wehseler V uncias de mansu campestri, et ideo dicitur mansus campestris, quia non habet aream aut domum in villa, sed omnes agri iacent in loco, qui dicitur Eberbach, VIII iugera prati et XII iugera agri contigua eisdem pratis et in Widelbach I iuger prati et circa LXXX. iugera agri culti et inculti, et hic C. iuravit fidelitatem ecclesie, et sub eodem iuramento promisit, ut, quan- docunque nuntius ecclesie post festum sancti Martini veniat ad domum suam Eicholfeshein, quod sine omni dilatatione det censum prescriptum aut pignora, qui (!) possunt pro ipso censu obligari.

(Fortsetzung folgt.)

Zur Bibliographie der hl. Hildegardis, Meisterin des Klosters Rupertsberg bei Bingen O. S. B.

Von F. W. E. Roth.

Die nachstehende Arbeit bezweckt, einem künftigen Biographen dieser geistig hochstehenden Persönlichkeit des 12. Jahrhunderts — das Buch von Pfarrer Schmelzeis ist